
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 906 Miercuri, 22 septembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

114. — Hotărâre referitoare la propunerea de Directivă a

Parlamentului European și a Consiliului de modificare

a Directivei 2013/34/UE, a Directivei 2004/109/CE, a

Directivei 2006/43/CE și a Regulamentului (UE)

nr. 537/2014 în ceea ce privește raportarea de către

întreprinderi de informații privind durabilitatea — COM 

(2021) 189 final .......................................................... 2

115. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului privind 

produsele asimilate mașinilor — COM (2021) 202 final.... 3

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

65. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și

Comitetul Regiunilor — Actualizarea noii Strategii

industriale 2020: construirea unei piețe unice mai

puternice pentru a sprijini redresarea Europei —

COM (2021) 350 ........................................................ 4

66. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și

Comitetul Regiunilor — O uniune a piețelor de capital

pentru cetățeni și întreprinderi — un nou plan de 

acțiune — COM (2020) 590 ...................................... 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

23. — Decizie a președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind încetarea administrării

acordate prin Licența de dare în administrare pentru

explorare nr. 23.071/2020 privind explorarea

resurselor de apă minerală terapeutică din perimetrul

Vlădești, județul Vâlcea, încheiată între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale și comuna

Vlădești, aprobată prin Ordinul președintelui Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale nr. 289/2020

privind aprobarea unor licențe de dare în administrare 

pentru explorare ........................................................ 6

26. — Decizie a președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind încetarea administrării

acordate prin Licența de dare în administrare pentru

explorare nr. 23.076/2020 privind explorarea

resurselor de apă geotermală din perimetrul

Geotermal Primăria Marghita, județul Bihor, încheiată

între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și

municipiul Marghita, aprobată prin Ordinul

președintelui Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale nr. 289/2020 privind aprobarea unor licențe 

de dare în administrare pentru explorare .................. 6

179. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind aprobarea transferului

drepturilor și obligațiilor stabilite prin Licența de

concesiune a activității de exploatare a nisipului și

pietrișului nr. 2.402/2001, din perimetrul Lipănești—

Șipot, județul Prahova ................................................ 7

7.522. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații de

Urgență privind instituirea carantinei zonale pentru

comuna Giulești, cu localitățile aparținătoare Giulești, 

Berbești, Ferești și Mănăstirea, județul Maramureș .... 8–10

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

14.792. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Davidescu Daniel-Bogdan, cu ocazia alegerilor locale 

parțiale din data de 27 iunie 2021 .............................. 11

14.962. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Uniunii Democrate Maghiare

din România, cu ocazia alegerilor locale parțiale din 

data de 27 iunie 2021 ................................................ 11

15.210. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Juravle-Nistor Reveca, cu ocazia alegerilor locale

parțiale pentru primari și un consiliu local în unele 

circumscripții electorale din data de 27 iunie 2021 .... 12

15.753. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Mariș Dănuț-Marian, cu ocazia alegerilor locale 

parțiale din data de 27 iunie 2021 .............................. 12

15.754. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Nasta Nicolae-Iuliu, cu ocazia alegerilor locale parțiale 

din data de 27 iunie 2021 .......................................... 13

15.756. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Baciu Mugurel, cu ocazia alegerilor locale parțiale din 

data de 27 iunie 2021 ................................................ 13

15.757. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Delinescu Florin-Sorin, cu ocazia alegerilor locale 

parțiale din data de 27 iunie 2021 .............................. 14

15.865. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Cismăneanțu Gabriel Eugen, cu ocazia alegerilor 

locale parțiale din data de 27 iunie 2021.................... 14

15.938. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Bocșan Marian-Florentin, cu ocazia alegerilor locale 

parțiale din data de 27 iunie 2021 .............................. 15

16.561. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Tabacu Feny-Cornelia, cu ocazia alegerilor locale 

parțiale din data de 27 iunie 2021 .............................. 15



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Directivă a Parlamentului

European și a Consiliului de modificare a Directivei

2013/34/UE, a Directivei 2004/109/CE, a Directivei 2006/43/CE

și a Regulamentului (UE) nr. 537/2014 în ceea ce privește

raportarea de către întreprinderi de informații 

privind durabilitatea — COM (2021) 189 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României,

republicată, precum și ale Protocolului nr. 2 privind aplicarea principiilor

subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a

Tratatului privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității

Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea

nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/252 din

8.09.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de Directivă a

Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 2013/34/UE, a

Directivei 2004/109/CE, a Directivei 2006/43/CE și a Regulamentului (UE)

nr. 537/2014 în ceea ce privește raportarea de către întreprinderi de informații

privind durabilitatea — COM (2021) 189 final — respectă principiile subsidiarității

și proporționalității, iar temeiul juridic al propunerii îl reprezintă art. 50 și 114 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE).

Art. 2. — Senatul României:

1. consideră că:

a) este important să se asigure faptul că vor exista informații adecvate la

dispoziția publicului cu privire la riscurile pe care le prezintă pentru întreprinderi

aspectele legate de durabilitate și la impactul întreprinderilor înseși asupra

oamenilor și a mediului;

b) este importantă reducerea riscurilor sistemice pentru economie. Directiva

va îmbunătăți astfel alocarea de capital financiar către întreprinderi și activități care

abordează probleme sociale, de sănătate și de mediu;

c) prin propunerea de directivă se va mări gradul de asumare de către

întreprinderi a răspunderii pentru impactul lor asupra oamenilor și a mediului,

consolidând astfel încrederea dintre întreprinderi și societate;

2. apreciază că:

a) propunerea de directivă urmărește să asigure concordanța cerințelor de

raportare pentru întreprinderi cu taxonomia;

b) propunerea de directivă urmărește să îmbunătățească raportarea privind

durabilitatea la cel mai mic cost posibil, în vederea valorificării într-o mai mare

măsură a potențialului pieței unice europene de a contribui la tranziția către un

sistem economic și financiar pe deplin durabil și favorabil incluziunii, în conformitate

cu Pactul verde european și cu obiectivele de dezvoltare durabilă ale ONU.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 20 septembrie 2021,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 20 septembrie 2021.

Nr. 114.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/22.IX.2021

2



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului

European și al Consiliului privind produsele asimilate

mașinilor — COM (2021) 202 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția

României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2 privind aplicarea principiilor

subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a

Tratatului privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității

Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea

nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/251 din

8.09.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că:

a) propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului

privind produsele asimilate mașinilor — COM (2021) 202 final — respectă

principiile subsidiarității și proporționalității;

b) temeiul juridic al propunerii se întemeiază pe art. 114 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene (TFUE), întrucât scopul regulamentului este de a

armoniza cerințele de securitate și sănătate aplicabile mașinilor la nivelul tuturor

statelor membre și de a înlătura obstacolele din calea comerțului cu mașini între

statele membre;

c) propunerea de regulament este elaborată în mod intenționat pentru a fi

neutră din punct de vedere tehnologic, ceea ce înseamnă că stabilește cerințele

esențiale de securitate și sănătate (denumite în continuare „cerințe de siguranță”),

fără să recomande nicio soluție tehnică specifică pentru respectarea acestor

cerințe. Alegerea soluției tehnice este o prerogativă a producătorilor, lăsând loc

pentru inovație și pentru dezvoltarea de modele noi;

2. apreciază că prezenta inițiativă este în conformitate cu Actul privind piața

unică, care a subliniat necesitatea de a restabili încrederea consumatorilor în

calitatea produselor de pe piață și importanța consolidării supravegherii pieței. În

acest scop, regulamentul privind mașinile este aliniat la dispozițiile Deciziei

nr. 768/2008/CE8.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 20 septembrie
2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României,
republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 20 septembrie 2021.

Nr. 115.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/22.IX.2021

3



A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor —

Actualizarea noii Strategii industriale 2020: construirea unei piețe unice mai puternice 

pentru a sprijini redresarea Europei — COM (2021) 350

În temeiul prevederilor art. 67 și 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea dintre

Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 161—186 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/22.IX.2021

4

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-22/447,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene, în ședința din

15 septembrie 2021, Camera Deputaților:

1. susține actualizarea noii Strategii industriale 2020 ce

vizează construirea unei piețe unice mai puternice care să vină

în sprijinul redresării Uniunii Europene și inovării, consolidând

în același timp competitivitatea mondială, prin piețe deschise și

condiții de concurență echitabile;

2. consideră ca urgentă reducerea vulnerabilităților

întreprinderilor mici și mijlocii în caz de pandemie, atât prin

sprijin direct, cât și prin menținerea unui mediu concurențial

favorabil implicării acestora în ecosistemele industriale;

3. consideră că sprijinirea convergenței sistemelor de

învățământ ale statelor membre este esențială pentru

dezvoltarea capitalului uman din Uniunea Europeană, în

vederea valorificării punctelor forte ale lucrătorilor și

antreprenorilor, ca motor al inovării și competitivității;

4. subliniază că spațiul european comun al educației

reprezintă o oportunitate de valorificare a resurselor de învățare

nonformale pentru combaterea lacunelor și inegalităților în

materie de competențe din industrie;

5. recomandă analizarea periodică a dependențelor și

capacităților strategice ale Uniunii Europene în domenii

tehnologice și industriale, în vederea identificării din timp a

provocărilor emergente, în special în legătură cu capacitatea de

apărare comună;

6. recomandă sporirea eforturilor diplomatice ale Uniunii și

exploatarea tuturor oportunităților acordurilor comerciale, în

vederea protejării depline a drepturilor cetățenilor europeni ce

lucrează în afara Uniunii Europene;

7. recomandă armonizarea strategiei industriale cu măsurile

ce vizează dezvoltarea producției agricole tradiționale și

ecologice;

8. recomandă măsuri de facilitare a accesului IMM-urilor din

toate statele membre la informații relevante cu privire la piețele

din Africa, Asia și America de Sud, în vederea valorificării

oportunităților acordurilor de comerț încheiate de Uniune;

9. recomandă sprijinirea întreprinderilor cu potențial de

dezvoltare disruptiv, ce vizează punerea pe piață a tehnologiilor

energetice care exploatează surse inovative;

10. recomandă elaborarea de programe de conștientizare și

instruire pentru facilitarea utilizării de către cetățenii din toate

statele membre a datelor de înaltă tehnicitate, cum ar fi cele

satelitare, spre a spori participarea la procesele de decizie;

11. recomandă elaborarea unui cadru armonizat la nivelul

Uniunii pentru creșterea rolului telemedicinii în menținerea

sănătății, reducerea îngrijorărilor de natură etică și facilitarea

accesului pacienților la resurse documentare referitoare la

interpretarea informațiilor din dosarele lor medicale;

12. consideră că Uniunea poate fi mult mai curajoasă în

acțiunile ce vizează dezvoltarea și diversificarea platformelor de

date inteligente ale comunităților urbane și rurale, spre a le

sprijini pe parcursul de la servicii de bază la încorporarea

mediului antreprenorial, a oportunităților pentru industriile

creative, precum și în schimbul de informații cu platforme

similare;

13. își manifestă preocuparea pentru slaba participare a

României la programul Orizont 2020 și solicită efectuarea unei

analize a cauzelor acestei situații în vederea asigurării condițiilor

necesare implicării echilibrate a tuturor statelor membre în noul

program Orizont Europa;

14. recomandă facilitarea cooperării la nivelul Uniunii pentru

a spori implicarea cetățenilor în procesul de elaborare a

politicilor industriale;

15. consideră necesară dezbaterea politicilor industriale ale

statelor membre pentru identificarea oportunităților de

armonizare cu măsurile de consolidare a pieței unice.

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 21 septembrie 2021, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN-CLAUDIU ROMAN

București, 21 septembrie 2021.

Nr. 65.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei

către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic 

și Social European și Comitetul Regiunilor —

O uniune a piețelor de capital pentru cetățeni și întreprinderi —

un nou plan de acțiune — COM (2020) 590

În temeiul prevederilor art. 67 și 148 din Constituția României, republicată,

ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea dintre Parlament și Guvern în domeniul

afacerilor europene și ale art. 161—186 din Regulamentul Camerei Deputaților,

aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-22/446, adoptată de

Comisia pentru afaceri europene în ședința din 15 septembrie 2021, Camera

Deputaților:

1. susține noul plan de acțiune care vizează dezvoltarea și consolidarea

uniunii piețelor de capital pentru cetățeni și întreprinderi;

2. subliniază că tranziția către o uniune a piețelor de capital este o reformă

structurală pe termen lung care privește întreaga Uniune Europeană și care

necesită timp, efort și resurse, dar mai ales un angajament politic ferm;

3. apreciază că este necesară urmărirea consecventă de către Comisia

Europeană a conformității acțiunilor prevăzute în plan cu normele privind o mai

bună legiferare și respectarea obiectivelor de simplificare;

4. recomandă o atenție deosebită pentru a răspunde priorităților specifice

României, unde zona investitorilor de retail este considerabil mai redusă

comparativ cu a altor state membre;

5. apreciază ca binevenită abordarea cadrului legal existent privind

stimulentele, consultanța financiară și regulile de prezentare a informațiilor, în

special prin stabilirea unei baze conceptuale comune, prin reducerea

supraîncărcării informaționale și creșterea calității consultanței financiare;

6. consideră oportună inițiativa de revizuire a cadrului actual de securizare,

în vederea asigurării că piețele de capital pot să absoarbă mai multă expunere de

la bănci, precum și pentru eliberarea capacității de creditare a băncilor, fără

subminarea standardelor prudențiale și fără a genera riscuri semnificative pentru

stabilitatea financiară în Uniunea Europeană;

7. apreciază că măsurile propuse se înscriu în nota graduală de completare

a cadrului de reglementare a uniunii piețelor de capital, completând instrumentele

lipsă, acolo unde progresul este unul lent sau unde sunt necesare acțiuni

suplimentare;

8. recomandă un efort consecvent pentru menținerea caracterului incluziv al

discuțiilor pentru ca toate punctele de vedere să fie luate în considerare;

9. recomandă intensificarea eforturilor pentru alfabetizarea financiară și

facilitarea accesului la informațiile publice și subliniază faptul că educația financiară

este absolut necesară pentru a le permite consumatorilor să își cunoască drepturile

și să înțeleagă riscurile.

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din
21 septembrie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN-CLAUDIU ROMAN

București, 21 septembrie 2021.

Nr. 66.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/22.IX.2021

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/22.IX.2021

6

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

D E C I Z I E

privind încetarea administrării acordate prin Licența de dare în administrare pentru explorare 

nr. 23.071/2020 privind explorarea resurselor de apă minerală terapeutică din perimetrul Vlădești,

județul Vâlcea, încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și comuna Vlădești,

aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale nr. 289/2020 

privind aprobarea unor licențe de dare în administrare pentru explorare

Având în vedere:

— art. 34 lit. a) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 37 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul Direcției generale gestionare, evaluare și concesionare resurse/rezerve minerale. Integrare europeană

nr. 301.951 din 13.09.2021,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare, 

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următoarea decizie:

Art. 1. — Administrarea acordată prin Licența de dare în

administrare pentru explorare nr. 23.071/2020 privind explorarea

resurselor de apă minerală terapeutică din perimetrul Vlădești,

județul Vâlcea, încheiată între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale și comuna Vlădești, aprobată prin Ordinul președintelui

Agenției Naționale pentru Resurse Minerale nr. 289/2020 privind

aprobarea unor licențe de dare în administrare pentru explorare,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 934 din

12 octombrie 2020, încetează la data publicării prezentei decizii

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Daniel Grigoroiu-Norocel

București, 15 septembrie 2021.

Nr. 23.

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

D E C I Z I E

privind încetarea administrării acordate prin Licența de dare în administrare 

pentru explorare nr. 23.076/2020 privind explorarea resurselor de apă geotermală din perimetrul

Geotermal Primăria Marghita, județul Bihor, încheiată între Agenția Națională 

pentru Resurse Minerale și municipiul Marghita, aprobată prin Ordinul președintelui 

Agenției Naționale pentru Resurse Minerale nr. 289/2020 privind aprobarea unor licențe 

de dare în administrare pentru explorare

Având în vedere:

— art. 34 lit. a) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 37 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul Direcției generale gestionare, evaluare și concesionare resurse/rezerve minerale. Integrare europeană

nr. 301.952 din 13.09.2021,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare, 

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următoarea decizie:

Art. 1. — Administrarea acordată prin Licența de dare în

administrare pentru explorare nr. 23.076/2020 privind explorarea

resurselor de apă geotermală din perimetrul Geotermal Primăria

Marghita, județul Bihor, încheiată între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale și municipiul Marghita, aprobată prin Ordinul

președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale

nr. 289/2020 privind aprobarea unor licențe de dare în administrare

pentru explorare, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 934 din 12 octombrie 2020, încetează la data publicării

prezentei decizii în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Daniel Grigoroiu-Norocel

București, 16 septembrie 2021.

Nr. 26.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/22.IX.2021

7

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N

privind aprobarea transferului drepturilor și obligațiilor

stabilite prin Licența de concesiune a activității de exploatare

a nisipului și pietrișului nr. 2.402/2001, din perimetrul

Lipănești—Șipot, județul Prahova

Având în vedere:

— art. 24 alin. (3) lit. f) și alin. (9) din Legea minelor nr. 85/2003, cu

modificările și completările ulterioare;

— Referatul Direcției generale gestionare, evaluare și concesionare

resurse/rezerve minerale. Integrare europeană nr. 301.757 din 6.08.2021,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, cu

modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă transferul drepturilor dobândite și al obligațiilor asumate

potrivit Licenței de concesiune a activității de exploatare a nisipului și pietrișului

nr. 2.402/2001, din perimetrul Lipănești—Șipot, județul Prahova, de la INSPET — S.A.,

având număr de înregistrare la registrul comerțului J29/21/1991, cod unic de

înregistrare 1357410, la AKY METAL SISTEM — S.R.L., având număr de înregistrare

la registrul comerțului J29/3177/2007, cod unic de înregistrare 22871030.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Daniel Grigoroiu-Norocel

București, 13 septembrie 2021.

Nr. 179.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/22.IX.2021

8

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea carantinei zonale pentru comuna Giulești, cu localitățile aparținătoare Giulești,

Berbești, Ferești și Mănăstirea, județul Maramureș

Luând în considerare situația epidemiologică din comuna Giulești, cu localitățile aparținătoare Giulești, Berbești, Ferești

și Mănăstirea, județul Maramureș, generată de virusul SARS-CoV-2, având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu

SARS-CoV-2 de 5,36 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare

a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Maramureș nr. 108 din 21.09.2021 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Maramureș nr. 19.971 din 20.09.2021 și a Avizului Institutului Național

de Sănătate Publică nr. 16.593 din 20.09.2021,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 932/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 10 septembrie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și al art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020

privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2, cu modificările și completările

ulterioare,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se instituie măsura de carantină zonală,

începând cu data de 22.09.2021, ora 20,00, pentru o perioadă

de 14 zile, pentru comuna Giulești, cu localitățile aparținătoare

Giulești, Berbești, Ferești și Mănăstirea, județul Maramureș.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de limita

administrativă a unităților administrativ-teritoriale cuprinse între

următoarele coordonate geografice și frontiera de stat a

României:

— latitudine 47.830223 N, longitudine 23.934494 E,

— latitudine 47.809305 N, longitudine 23.917342 E,

— latitudine 47.816403 N, longitudine 23.917767 E,

— latitudine 47.819943 N, longitudine 23.934751 E.

Art. 2. — (1) Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prin alte zone și căi de acces decât cele deschise

circulației publice de pe drumurile naționale, județene și

comunale.

(2) Controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din comuna Giulești, cu localitățile aparținătoare

Giulești, Berbești, Ferești și Mănăstirea, județul Maramureș, și

asigurarea ordinii publice se vor realiza de către Inspectoratul de

Jandarmi Județean „Pintea Viteazul” Maramureș sau

Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș, după caz.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

pe baza declarației pe propria răspundere (se poate redacta și

de mână), legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate de

angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

persoanele cu domiciliul, reședința ori adresa declarată sau care

se află din orice motiv în zona carantinată prevăzută la art. 1

alin. (2):

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2);

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri. Ieșirea

persoanelor din locuință este permisă doar pe bază de

declarație pe propria răspundere, legitimație de serviciu sau

adeverință eliberată de angajator, după caz;

3. în intervalul orar 5,00—20,00, în interiorul zonei

menționate la art. 1 alin. (2) se interzice circulația tuturor

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele

excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între

locuință/gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor, precum și bunuri necesare

desfășurării activității profesionale;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă, precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge/plasmă la centrele

de transfuzie sangvină;

f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

i) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate;

j) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

k) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor, activități care nu pot fi

efectuate în localitatea de domiciliu;

l) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

m) alte motive justificate precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie; îngrijirea unei/unui rude/afin sau a



unei persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor

vârstnice, bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru

de familie;

n) participarea la activități religioase;

o) deplasări ale persoanelor care sunt în tranzit sau

efectuează călătorii al căror interval se suprapune cu perioada

interdicției, cum ar fi cele efectuate cu trenul, avionul, autocare

sau alte mijloace de transport persoane, și care poate fi dovedit

prin bilet sau oricare altă modalitate de achitare a călătoriei;

p) deplasări ale persoanelor pentru vaccinare împotriva

virusului SARS-CoV-2;

4. în intervalul orar 20,00—5,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), c), m) și o);

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice locale, asistenței și protecției

sociale, judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii,

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu,

adeverința eliberată de angajator sau o declarație pe propria

răspundere;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, o declarație pe propria răspundere,

completată în prealabil;

8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa

locuinței/gospodăriei/locului activității profesionale, motivul

deplasării conform celor prevăzute în prezentul articol, data

completării și semnătura.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se instituie

următoarele măsuri obligatorii pentru persoanele care se află în

tranzit:

1. tranzitarea comunei Giulești, cu localitățile aparținătoare

Giulești, Berbești, Ferești și Mănăstirea, județul Maramureș,

pentru cetățenii care nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind

interzisă oprirea/staționarea în localitate;

2. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Maramureș se vor stabili căile de circulație

pentru tranzitarea zonei respective și aducerea la cunoștința

populației prin intermediul mass-mediei a acestei măsuri.

Art. 6. — În zona carantinată se instituie următoarele măsuri

suplimentare:

1. slujbele religioase se desfășoară cu participarea

credincioșilor doar în exteriorul clădirilor, cu excepția celor la

care participă doar personalul bisericesc. Pentru evenimentele

organizate în exterior se va respecta norma de 4 mp/persoană,

cu respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin

ordinul comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor

interne, emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare;

2. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii,

înmormântări etc.) se pot oficia în lăcașurile de cult,

cu respectarea normei de 4 mp/persoană;

3. accesul credincioșilor în lăcașurile de cult pentru rugăciuni

cu caracter individual se poate face astfel încât să fie asigurată

o suprafață de minimum 4 mp pentru fiecare persoană și o

distanță de minimum 2 m între persoane;

4. se oficiază evenimentele de stare civilă cu prezența a

maximum 8 persoane în interiorul clădirii, iar în exterior cu

participarea a maximum 20 de persoane, cu respectarea

regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul comun al

ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în

temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu

modificările și completările ulterioare;

5. la toate slujbele religioase trebuie respectate regulile de

protecție sanitară stabilite prin ordinul comun al ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45

și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările și

completările ulterioare;

6. se interzic circulația persoanelor în grupuri mai mari de

6 persoane care nu aparțin aceleiași familii și formarea unor

asemenea grupuri;

7. se suspendă activitatea operatorilor economici

desfășurată în spații închise în domeniul sălilor de sport și/sau

fitness.

Art. 7. — În zona carantinată se interzic următoarele

activități:

1. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi locuri de joacă, spații de tip after-

school etc.;

2. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc, indiferent de locațiile amplasate —

cu excepția celor care comercializează bilete de tip LOTO,

pariuri și lozuri, conform Adresei Institutului Național de Sănătate

Publică nr. 19.941/2020 și Hotărârii Comitetului Național pentru

Situații de Urgență nr. 60/2020;

3. activitatea cu publicul a structurilor de primire turistice, cu

excepția cazării persoanelor care efectuează deplasări în interes

profesional;

4. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și/sau deschise;

5. organizarea și desfășurarea de activități în cadrul

cinematografelor, instituțiilor de spectacole și/sau concerte;

6. organizarea și desfășurarea activităților culturale,

științifice, artistice sau de divertisment în spații închise sau

deschise;

7. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nonalcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și/sau exteriorul clădirilor. Se permite comercializarea

produselor doar în sistem „take-away”(la pachet) și/sau catering;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/22.IX.2021

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/22.IX.2021

10

8. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor organizate sub egida federațiilor de specialitate;

9. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de administrare a piscinelor interioare.

Art. 8. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare până la ora 18,00, cu excepția

farmaciilor și a stațiilor de distribuție carburant, care pot avea

program non-stop.

(2) Se limitează numărul de persoane în incinta magazinelor

la maximum 50% din capacitate, cu respectarea normelor de

distanțare fizică, cu asigurarea pentru clienți a unei suprafețe de

4 mp (din suprafața utilă a magazinului) și cu păstrarea distanței

de 2 m între persoane.

Art. 9. — Operatorii economici publici și privați care

desfășoară activități de transport persoane și care tranzitează

zona carantinată vor putea efectua opriri în stațiile proprii pentru

urcarea sau coborârea călătorilor. Activitatea acestora se va

desfășura prin ocuparea a 50% din locurile existente pe scaun

în fiecare vehicul și cu respectarea normelor de protecție

sanitară stabilite în perioada stării de alertă pentru prevenirea

răspândirii SARS-CoV-2, în următoarele condiții:

— administratorii vor dezinfecta mijloacele de transport după

fiecare cursă efectuată;

— pasagerii vor purta masca de protecție pe tot parcursul

călătoriei;

— numărul de pasageri permis în fiecare mijloc de transport

va fi egal cu jumătate din numărul locurilor de pe scaun existente

în fiecare mijloc de transport;

— se va respecta circuitul de urcare/coborâre în/din mijlocul

de transport. Accesul pasagerilor se va realiza pe ușa din față,

iar coborârea pe ușa din spate.

Art. 10. — În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului

educației și al ministrului sănătății nr. 5.196/1.756/2021 pentru

aprobarea măsurilor de organizare a activității în cadrul

unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță

epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirii cu virusul

SARS-CoV-2, cursurile unităților de învățământ se vor desfășura

în comuna Giulești, cu localitățile aparținătoare Giulești, Berbești,

Ferești și Mănăstirea, județul Maramureș, în sistem online.

Art. 11. — Direcția de Sănătate Publică Maramureș va

întreprinde următoarele:

1. analizarea oportunităților și prioritizarea testării

persoanelor, transmiterea solicitărilor de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății;

2. stabilirea unui calendar periodic pentru dezinfectarea

spațiilor publice, la un interval de 48 de ore, și urmărirea

îndeplinirii acestuia de către unitatea administrativ-teritorială în

cauză;

3. îndrumarea și implicarea medicilor de familie de pe raza

localităților în monitorizarea din punct de vedere medical a

persoanelor izolate/carantinate la domiciliu și acordarea

asistenței medicale populației din zona respectivă (femei

gravide, persoane în program de hemodializă, pacienți

oncologici etc.);

4. supravegherea colectării deșeurilor medicale în cadrul

contractual cu cabinetele medicilor de familie și asigurarea

respectării normelor specifice acestei activități.

Art. 12. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 13. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Maramureș (telefon 0262 212 462, e-mail: cjcci@isumm.ro).

Art. 14. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Gheorghe

Pop de Băsești” al Județului Maramureș asigură transmiterea

mesajelor de avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația

din comuna Giulești, cu localitățile aparținătoare Giulești,

Berbești, Ferești și Mănăstirea, județul Maramureș, cu măsurile

ce trebuie respectate.

Art. 15. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Maramureș, care va informa președintele Comitetului Județean

pentru Situații de Urgență Maramureș, Direcția de Sănătate

Publică Maramureș și autoritatea publică locală competentă, și

spre informare la Institutul Național de Sănătate Publică,

Ministerul Sănătății — Direcția generală de asistență medicală,

medicină de urgență și programe de sănătate publică,

Inspectoratul General al Poliției Române și Inspectoratul

General al Jandarmeriei Române.

Art. 16. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 22.09.2021, ora 20,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 23.09.2021, ora 12,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 17. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 18. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 21 septembrie 2021.

Nr. 7.522.



ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Davidescu Daniel-Bogdan, 

cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 13 iulie 2021—20 iulie 2021 s-a desfășurat misiunea de control

referitoare la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul

independent Davidescu Daniel-Bogdan, cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor locale parțiale din anul 2021 contribuțiile

electorale au fost în cuantum de 3.100,00 lei, reprezentând contribuții ale candidatului independent.

Cheltuielile electorale au fost în cuantum de 2.214,02 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 1.714,00 lei, iar

conform documentelor justificative, cuantumul acestora este de 2.214,02 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 1.714,00 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral.

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 20 iulie 2021.

Nr. 14.792.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Uniunii Democrate Maghiare din România, 

cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 13.07.2021—16.07.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Uniunea Democrată Maghiară

din România, cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

contribuțiile electorale au fost în cuantum de 11.150,00 lei, reprezentând contribuții ale candidaților.

Cheltuielile electorale au fost în cuantum de 11.141,33 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 11.141,33 lei, iar

conform documentelor justificative, cuantumul acestora este de 11.141,33 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 11.141,33 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral.

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 24 august 2021.

Nr. 14.962.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/22.IX.2021

11



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Juravle-Nistor Reveca, 

cu ocazia alegerilor locale parțiale pentru primari și un consiliu local în unele

circumscripții electorale din data de 27 iunie 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 13.07.2021—21.07.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Juravle-

Nistor Reveca, cu ocazia alegerilor parțiale pentru autoritățile administrației publice locale din data de

27 iunie 2021.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor parțiale pentru autoritățile administrației publice

locale din data de 27 iunie 2021 contribuțiile electorale au fost în cuantum de 4.350,00 lei, reprezentând

contribuții ale candidatului independent.

Cheltuielile electorale au fost în cuantum de 4.335,00 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 28 iulie 2021.

Nr. 15.210.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Mariș Dănuț-Marian, 

cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 23.07.2021—26.07.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Mariș

Dănuț-Marian, cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

contribuțiile electorale au fost în cuantum de 1.500,00 lei, reprezentând contribuții ale candidatului

independent.

Cheltuielile electorale au fost în cuantum de 1.211,90 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 1.211,90 lei, iar

conform documentelor justificative, cuantumul acestora este de 1.211,90 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 1.211,90 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral.

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 9 august 2021.

Nr. 15.753.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/22.IX.2021

12



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Nasta Nicolae-Iuliu, 

cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 23.07.2021—26.07.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Nasta

Nicolae-Iuliu, cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

contribuțiile electorale au fost în cuantum de 11.150,00 lei, reprezentând contribuții ale candidatului

independent.

Cheltuielile electorale au fost în cuantum de 11.088,80 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 11.088,80 lei, iar

conform documentelor justificative, cuantumul acestora este de 11.088,80 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 11.088,80 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral.

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 9 august 2021.

Nr. 15.754.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Baciu Mugurel, 

cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 26.07.2021—29.07.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Baciu

Mugurel, cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

contribuțiile electorale au fost în cuantum de 2.800,00 lei, reprezentând contribuții ale candidatului

independent.

Cheltuielile electorale au fost în cuantum de 2.728,00 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 9 august 2021

Nr. 15.756.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/22.IX.2021

13



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Delinescu Florin-Sorin, 

cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 26.07.2021—29.07.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Delinescu

Florin-Sorin, cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

contribuțiile electorale au fost în cuantum de 4.000,00 lei, reprezentând contribuții ale candidatului

independent.

Cheltuielile electorale au fost în cuantum de 3.380,00 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 9 august 2021.

Nr. 15.757.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Cismăneanțu Gabriel Eugen, 

cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 26.07.2021—4.08.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent

Cismăneanțu Gabriel Eugen, cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

contribuțiile electorale au fost în cuantum de 5.000,00 lei, reprezentând contribuții ale candidatului

independent.

Cheltuielile electorale au fost în cuantum de 4.910,00 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 4.910,00 lei, iar

conform documentelor justificative, cuantumul acestora este de 4.910,00 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (8) și (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de

4.910,00 lei aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul

electoral.

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 10 august 2021.

Nr. 15.865.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/22.IX.2021

14



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Bocșan Marian-Florentin, 

cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 2.08.2021—5.08.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Bocșan

Marian-Florentin, cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

contribuțiile electorale au fost în cuantum de 1.340,00 lei, reprezentând contribuții ale candidatului.

Cheltuielile electorale au fost în cuantum de 1.335,50 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 11 august 2021.

Nr. 15.938.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Tabacu Feny-Cornelia, 

cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 21.07.2021—23.07.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Tabacu

Feny-Cornelia, cu ocazia alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor locale parțiale din data de 27 iunie 2021

contribuțiile electorale au fost în cuantum de 4.500,00 lei, reprezentând venituri proprii ale candidatului

independent.

Cheltuielile electorale au fost în cuantum de 4.316,14 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (9) din Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 25 august 2021.

Nr. 16.561.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/22.IX.2021

15



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|328469]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 906/22.IX.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


